این
شــهرهای اســتعماری را می توان به عنوان نمونه ای برجسته از تجربه
مدرنیته در روش های شــهری و سبک زندگی غربی مورد بررسی قرار
Sarkhosh,( داد و آن ها را در فرآیند نوسازی شهر و جامعه تحلیل کرد
161 ,2018(. شرکت شهر مسجدسلیمان با کشف نفت در سال 1287

شــمسی )1908 میلادی( و به دنبــال آن ورود انگلیسی ها و معماری
غربی به ایــن منطقه، نقطه عطفی در تاریخ معمــاری معاصر ایران و
به ویژه مناطق نفت خیز خوزستان به شمار می آید )خمسه و همکاران،
1401، 48( و در دهه 1930، به عنوان نمونه های بارز شهرهای مدرن
صنعتی شــناخته شد؛ الگویی که امید می رفت به زودی سراسر منطقه
و حتی کل کشــور را دســتخوش دگرگونی کرده و به سوی پیشرفت
ســوق دهد )لاواین دورتینگ، 1382، 204(.

نام گذاری شده اند. رود تمبی، رود اصلی در مسجدسلیمان است و در
جهت شمال- جنوب جریان دارد )دشتی، 1395، 26(.

عملیات جستجو به منظور کشف نفت این منطقه موسوم به جهانگیری
بود و با حفر چاه شــماره یک خاورمیانه در ســحرگاه پنجم خرداد ماه
1287 شــمسی)1908 میلادی( به میدان نفتون تغییر نام یافت و در
سال 1305 شمسی)1926 میلادی( بنا به تصویب هیات دولت، میدان
نفتون به مسجدســلیمان تغییر یافت، با این وجود نام نفتون به واسطه
وجــود اولین چاه نفت به کلی حذف نگردید و همچنان یکی از محلات
شهر به این نام موسوم است )جهانشاهی، 1329 ، 120( )شکل 6 و 7(.

یافته های استنباطی پژوهش
رویکرد کمی پژوهش: